

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBUÍA

CNPJ: 83.102.632/0001-93
AV. BERNARDINO DE ANDRADE, 86
C.E.P.: 88440-000 - Imbuia - SC

TOMADA DE PREÇO
Nr.: 23/2022 - TP

Processo Administrativo: 23/2022
Processo de Licitação: 23/2022
Data do Processo: 10/03/2022

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Contratação de empresa(s) especializada(s) para a prestação de serviços de engenharia e/ou arquitetura para elaboração de projetos básicos e executivos, bem como emissão de laudos, ensaios entre outros serviços e projetos necessários para manutenção dos diversos setores e secretarias da administração pública do Município de Imbuia/SC, sendo solicitado conforme a necessidade da Administração, em conformidade com os detalhes e normas do Anexo I - Termo de Referência deste edital.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 9/2022 (Sequência: 7)

Ao(s) 28 de Março de 2022, às 08:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBUÍA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 16/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 23/2022, Licitação nº 23/2022 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Compras e Serviços.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Após a alaise de toda a documentação da Proposta de Preço da comissão de licitação e visto que a mesma estava dentro do valor praticado no mercado, foi considerada vencedor o participante conforme segue:

Participante: 3470 - PGO ENGENHARIA EIRELI

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	PROJETO DE CONSTRUÇÃO DE ESTRUTURAS EM MADEIRA (PROJETO EXECUTIVO CONTEMPLANDO TODAS AS ETAPAS DO PROJETO COMO: ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, MATRIZ DE RISCOS (QUANDO NECESSÁRIA), PLANTAS, PROJETO ARQUITETÔNICO, PROJETO ESTRUTURAL, PROJETO ELÉTRICO, PROJETO HIDROSSANITÁRIO, PROJETO PREVENTIVO CONTRA INCÊNDIO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DESCRITIVO E COMPOSIÇÃO DO BDI, BEM COMO OS SERVIÇOS DEVERÃO SER DEVIDAMENTE APROVADOS PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES, DEVERÁ SER EMITIDA A ART/RRT DE PROJETO JUNTO AO CREA/CAU E DEVERÁ SER REALIZADA A READEQUAÇÃO DO PROJETO QUANDO NECESSÁRIO). (ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	M2	2.000,00	PGO	0,0000	42,00	84.000,00
4	PROJETO DE CONSTRUÇÃO DE ESTRUTURAS PRÉ-MOLDADAS EM CONCRETO/ALVENARIA (PROJETO EXECUTIVO CONTEMPLANDO TODAS AS ETAPAS DO PROJETO COMO: ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, MATRIZ DE RISCOS (QUANDO NECESSÁRIA), PLANTAS, PROJETO ARQUITETÔNICO, PROJETO ESTRUTURAL, PROJETO ELÉTRICO, PROJETO HIDROSSANITÁRIO, PROJETO PREVENTIVO CONTRA INCÊNDIO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DESCRITIVO E COMPOSIÇÃO DO BDI, BEM COMO OS SERVIÇOS DEVERÃO SER DEVIDAMENTE APROVADOS PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES, DEVERÁ SER EMITIDA A ART/RRT DE PROJETO JUNTO AO CREA/CAU E DEVERÁ SER REALIZADA A READEQUAÇÃO DO PROJETO QUANDO NECESSÁRIO). (ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	M2	2.000,00	PGO	0,0000	35,00	70.000,00
5	PROJETO DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES EM GERAL (PROJETO EXECUTIVO CONTEMPLANDO TODAS AS ETAPAS DO PROJETO COMO: ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, MATRIZ DE RISCOS (QUANDO NECESSÁRIA), PLANTAS, PROJETO ARQUITETÔNICO, PROJETO ESTRUTURAL, PROJETO ELÉTRICO, PROJETO HIDROSSANITÁRIO, PROJETO PREVENTIVO CONTRA INCÊNDIO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DESCRITIVO E COMPOSIÇÃO DO BDI, BEM COMO OS SERVIÇOS DEVERÃO SER DEVIDAMENTE APROVADOS PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES, DEVERÁ SER EMITIDA A ART/RRT DE PROJETO JUNTO AO CREA/CAU E DEVERÁ SER REALIZADA A READEQUAÇÃO DO PROJETO QUANDO NECESSÁRIO). (ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	M2	9.000,00	PGO	0,0000	32,00	288.000,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBUÍA**

CNPJ: 83.102.632/0001-93
AV. BERNARDINO DE ANDRADE, 86
C.E.P.: 88440-000 - Imbuia - SC

**TOMADA DE PREÇO
Nr.: 23/2022 - TP**

Processo Administrativo: 23/2022
Processo de Licitação: 23/2022
Data do Processo: 10/03/2022

Folha: 2/4

Participante: 3470 - PGO ENGENHARIA EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	PROJETO DE REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES EM GERAL (PROJETO EXECUTIVO CONTEMPLANDO TODAS AS ETAPAS DO PROJETO COMO: ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, MATRIZ DE RISCOS (QUANDO NECESSÁRIA), PLANTAS: PROJETO ARQUITETÔNICO, PROJETO ESTRUTURAL, PROJETO ELÉTRICO, PROJETO HIDROSSANITÁRIO, PROJETO PREVENTIVO CONTRA INCÊNDIO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DESCRITIVO E COMPOSIÇÃO DO BDI, BEM COMO OS SERVIÇOS DEVERÃO SER DEVIDAMENTE APROVADOS PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES, DEVERÁ SER EMITIDA A ART/RRT DE PROJETO JUNTO AO CREA/CAU E DEVERÁ SER REALIZADA A READEQUAÇÃO DO PROJETO QUANDO NECESSÁRIO). (ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	M2	4.000,00	PGO	0,0000	32,00	128.000,00
7	PROJETO DE OBRAS DE ARTE (PROJETO EXECUTIVO CONTEMPLANDO TODAS AS ETAPAS DO PROJETO COMO: ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, MATRIZ DE RISCOS (QUANDO NECESSÁRIA), PLANTAS DE TODOS OS PROJETOS SOLICITADOS, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DESCRITIVO E COMPOSIÇÃO DO BDI, BEM COMO OS SERVIÇOS DEVERÃO SER DEVIDAMENTE APROVADOS PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES, DEVERÁ SER EMITIDA A ART/RRT DE PROJETO JUNTO AO CREA/CAU E DEVERÁ SER REALIZADA A READEQUAÇÃO DO PROJETO QUANDO NECESSÁRIO).	M2	1.000,00	PGO	0,0000	69,00	69.000,00
8	PROJETO ARQUITETÔNICO (OS SERVIÇOS DEVERÃO SER DEVIDAMENTE APROVADOS PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES, DEVERÁ SER EMITIDA A ART/RRT DE PROJETO JUNTO AO CREA/CAU E DEVERÁ SER REALIZADA A READEQUAÇÃO DO PROJETO QUANDO NECESSÁRIO). (ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	M2	5.000,00	PGO	0,0000	16,78	83.900,00
10	PROJETO ELÉTRICO (OS SERVIÇOS DEVERÃO SER DEVIDAMENTE APROVADOS PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES, DEVERÁ SER EMITIDA A ART/RRT DE PROJETO JUNTO AO CREA/CAU E DEVERÁ SER REALIZADA A READEQUAÇÃO DO PROJETO QUANDO NECESSÁRIO). (ITEM EXCLUSIVO ME E EPP E EQUIPARADAS)	M2	5.000,00	PGO	0,0000	5,90	29.500,00
17	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E MEMORIAL DESCRITIVO (OS SERVIÇOS DEVERÃO SER DEVIDAMENTE APROVADOS PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES QUANDO NECESSÁRIO, DEVERÁ SER EMITIDA A ART/RRT DE PROJETO JUNTO AO CREA/CAU E DEVERÁ SER REALIZADA A READEQUAÇÃO DO PROJETO QUANDO NECESSÁRIO). (ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	M2	8.000,00	PGO	0,0000	5,59	44.720,00
18	LAUDO OU ENSAIO DE ESTANQUEIDADE DA REDE DE GÁS, COM VALIDADE DE ATÉ 5 ANOS, CONFORME IN 008/DAT/CBMSC (OS SERVIÇOS DEVERÃO SER DEVIDAMENTE APROVADOS PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES QUANDO NECESSÁRIO, DEVERÁ SER EMITIDA A ART/RRT JUNTO AO CREA/CAU E DEVERÁ SER REALIZADA A READEQUAÇÃO QUANDO NECESSÁRIO). (ITEM EXCLUSIVO ME E EPP E EQUIPARADAS)	UN	30,00	PGO	0,0000	1.600,00	48.000,00

Total do Participante -----> 845.120,00

Participante: 3675 - EDUARDO JOSE BORDIN RUPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	PROJETO PREVENTIVO CONTRA INCÊNDIO (OS SERVIÇOS DEVERÃO SER DEVIDAMENTE APROVADOS PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES, DEVERÁ SER EMITIDA A ART/RRT DE PROJETO JUNTO AO CREA/CAU E DEVERÁ SER REALIZADA A READEQUAÇÃO DO PROJETO QUANDO NECESSÁRIO). (ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	M2	10.000,00	LR	0,0000	5,00	50.000,00
11	PROJETO HIDROSSANITÁRIO (OS SERVIÇOS DEVERÃO SER DEVIDAMENTE APROVADOS PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES, DEVERÁ SER EMITIDA A ART/RRT DE PROJETO JUNTO AO CREA/CAU E DEVERÁ SER REALIZADA A READEQUAÇÃO DO PROJETO QUANDO NECESSÁRIO). (ITEM EXCLUSIVO ME E EPP E EQUIPARADAS)	M2	5.000,00	LR	0,0000	4,00	20.000,00
13	PROJETO ESTRUTURAL (OS SERVIÇOS DEVERÃO SER DEVIDAMENTE APROVADOS PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES, DEVERÁ SER EMITIDA A ART/RRT DE PROJETO JUNTO AO CREA/CAU E DEVERÁ SER REALIZADA A READEQUAÇÃO DO PROJETO QUANDO NECESSÁRIO). (ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	M2	5.000,00	LR	0,0000	8,00	40.000,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBUÍA**

CNPJ: 83.102.632/0001-93
AV. BERNARDINO DE ANDRADE, 86
C.E.P.: 88440-000 - Imbuía - SC

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 23/2022 - TP

Processo Administrativo: 23/2022
Processo de Licitação: 23/2022
Data do Processo: 10/03/2022

Folha: 3/4

Participante: 3675 - EDUARDO JOSE BORDIN RUPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
14	PROJETO ESTRUTURA METÁLICA (OS SERVIÇOS DEVERÃO SER DEVIDAMENTE APROVADOS PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES, DEVERÁ SER EMITIDA A ART/RRT DE PROJETO JUNTO AO CREA/CAU E DEVERÁ SER REALIZADA A READEQUAÇÃO DO PROJETO QUANDO NECESSÁRIO). (ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	M2	5.000,00	LR	0,0000	16,00	80.000,00

Total do Participante -----> 190.000,00

Participante: 3678 - RECONCAVO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	PROJETO DE URBANISMO EM GERAL (OS SERVIÇOS DEVERÃO SER DEVIDAMENTE APROVADOS PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES, DEVERÁ SER EMITIDA A ART/RRT DE PROJETO JUNTO AO CREA/CAU E DEVERÁ SER REALIZADA A READEQUAÇÃO DO PROJETO QUANDO NECESSÁRIO). (ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	M2	10.000,00	RECÔNCAVO	0,0000	20,35	203.500,00
16	PROJETO DE INTERIORES (OS SERVIÇOS DEVERÃO SER DEVIDAMENTE APROVADOS PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES QUANDO NECESSÁRIO, DEVERÁ SER EMITIDA A ART/RRT DE PROJETO JUNTO AO CREA/CAU E DEVERÁ SER REALIZADA A READEQUAÇÃO DO PROJETO QUANDO NECESSÁRIO). (ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	M2	2.000,00	RECÔNCAVO	0,0000	25,50	51.000,00

Total do Participante -----> 254.500,00

Participante: 3685 - OESTE LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTAS, DRENAGEM PLUVIAL, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, PASSEIO E OBRAS COMPLEMENTARES (PROJETO EXECUTIVO CONTEMPLANDO TODAS AS ETAPAS DO PROJETO COMO: ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, MATRIZ DE RISCOS (QUANDO NECESSÁRIA), PLANTAS DE TODOS OS PROJETOS SOLICITADOS, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DESCRITIVO E COMPOSIÇÃO DO BDI, BEM COMO OS SERVIÇOS DEVERÃO SER DEVIDAMENTE APROVADOS PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES, DEVERÁ SER EMITIDA A ART/RRT DE PROJETO JUNTO AO CREA/CAU E DEVERÁ SER REALIZADA A READEQUAÇÃO DO PROJETO QUANDO NECESSÁRIO). (ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	M2	40.000,00	OESTE LOCAÇÃO	0,0000	1,65	66.000,00
2	PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, DRENAGEM PLUVIAL, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, PASSEIO E OBRAS COMPLEMENTARES (PROJETO EXECUTIVO CONTEMPLANDO TODAS AS ETAPAS DO PROJETO COMO: ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, MATRIZ DE RISCOS (QUANDO NECESSÁRIA), PLANTAS DE TODOS OS PROJETOS SOLICITADOS, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DESCRITIVO E COMPOSIÇÃO DO BDI, BEM COMO OS SERVIÇOS DEVERÃO SER DEVIDAMENTE APROVADOS PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES, DEVERÁ SER EMITIDA A ART/RRT DE PROJETO JUNTO AO CREA/CAU E DEVERÁ SER REALIZADA A READEQUAÇÃO DO PROJETO QUANDO NECESSÁRIO). (ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	M2	40.000,00	OESTE LOCAÇÃO	0,0000	1,75	70.000,00

Total do Participante -----> 136.000,00

Participante: 3689 - GRS ENGENHARIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
19	LAUDO, ENSAIO OU MENSURAÇÃO DA VAZÃO NA SAÍDA DO ESGUICHO, CONFORME IN 007/DAT/CBMSC (OS SERVIÇOS DEVERÃO SER DEVIDAMENTE APROVADOS PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES QUANDO NECESSÁRIO, DEVERÁ SER EMITIDA A ART/RRT JUNTO AO CREA/CAU E DEVERÁ SER REALIZADA A READEQUAÇÃO QUANDO NECESSÁRIO). (ITEM EXCLUSIVO ME E EPP E EQUIPARADAS)	UN	30,00	GRS	0,0000	1.399,00	41.970,00
20	LAUDO DO SISTEMA DE ALARME DE INCÊNDIO, CONFORME IN 012/DAT/CBMSC E ABNT 17240 (OS SERVIÇOS DEVERÃO SER DEVIDAMENTE APROVADOS PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES QUANDO NECESSÁRIO, DEVERÁ SER EMITIDA A ART/RRT JUNTO AO CREA/CAU E DEVERÁ SER REALIZADA A READEQUAÇÃO QUANDO NECESSÁRIO). (ITEM EXCLUSIVO ME E EPP E EQUIPARADAS)	UN	30,00	GRS	0,0000	1.399,00	41.970,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBUÍA**

CNPJ: 83.102.632/0001-93
AV. BERNARDINO DE ANDRADE, 86
C.E.P.: 88440-000 - Imbuia - SC

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 23/2022 - TP

Processo Administrativo: 23/2022
Processo de Licitação: 23/2022
Data do Processo: 10/03/2022

Folha: 4/4

Participante: 3689 - GRS ENGENHARIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
21	LAUDO DO SISTEMA DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO E SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, CONFORME IN 011/DAT/CBMSC, ABNT 5410 E ABNT 10898 (OS SERVIÇOS DEVERÃO SER DEVIDAMENTE APROVADOS PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES QUANDO NECESSÁRIO, DEVERÁ SER EMITIDA A ART/RRT JUNTO AO CREA/CAU E DEVERÁ SER REALIZADA A READEQUAÇÃO QUANDO NECESSÁRIO). (ITEM EXCLUSIVO ME E EPP E EQUIPARADAS)	UN	30,00	GRS	0,0000	1.399,00	41.970,00

Total do Participante -----> 125.910,00

Participante: 3701 - MULLER ENGENHARIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	PROJETO DE LÓGICA (TELEFONE E INTERNET), (OS SERVIÇOS DEVERÃO SER DEVIDAMENTE APROVADOS PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES, DEVERÁ SER EMITIDA A ART/RRT DE PROJETO JUNTO AO CREA/CAU E DEVERÁ SER REALIZADA A READEQUAÇÃO DO PROJETO QUANDO NECESSÁRIO). (ITEM EXCLUSIVO ME E EPP E EQUIPARADAS)	M2	5.000,00	MULLER	0,0000	5,18	25.900,00

Total do Participante -----> 25.900,00

Total Geral -----> 1.577.430,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Imbuia, 28 de Março de 2022

COMISSÃO:






Alice Inácio

Adriana Schaffer

Cristiane Milverstet

Guilherme Subtil Arruda

Fabiola Machado

 - Presidente da Comissão de Licitação
 - MEMBRO DA COMISSÃO
 - MEMBRO DA COMISSÃO
 - MEMBRO DA COMISSÃO
 - MEMBRO DA COMISSÃO